广 东 海 洋 大 学 学 生 处 文 件

学生〔2020〕57号

关于加强学期末学生心理危机排查工作的通知

各学院：

临近学期末，学生面临期末考试、考研、求职就业、毕

业等严峻任务。为及时、准确掌握学生的心理动态，把控心

理关注对象心理近况，帮助学生及时化解问题，有效维护校

园安全稳定，学校决定开展学期末学生心理危机排查工作，

希望各学院高度重视，加强领导，安排专人负责，确保此项

工作顺利进行。现将具体事宜通知如下：

一、各学院结合历次心理排查数据，日常多渠道了解掌

握的信息情况对学生心身状态进行综合研判，主动对既往及

新近掌握发现的需关注学生（心理问题）进行排查、回访，

重点关注新生、毕业生群体，实时建立、更新需关注学生（心

理）档案。

二、落实重点关注学生“一人一策”台账制度。各学院

要对发现的需重点关注学生（心理问题）逐一研判分析，落

实“一人一策”的工作原则，逐一制定干预工作方案，建立

重点关注学生工作台账，形成“一人一册”材料。包含：特殊

学生档案、学生心身详细情况、医院诊断证明材料（复印件）、

学院已有跟进情况及日常干预工作相关记录，后续跟踪干预

方案等材料。

三、此次排查对象存在心理危机倾向与处于心理危机状

态的学生，尤其重点关注学生（心理问题），包含但不仅限

于：患有严重心理障碍的学生；当前或之前明确诊断为精神

分裂症、双相情感障碍、抑郁症、焦虑症、强迫症等精神心

理疾病的学生；连续遭遇重大变故或身体疾病等情况的学

生；持续有强烈伤人伤己想法和行为的学生。

四、各学院要强化家校联系，通过多种形式加强与学生

家长的联系沟通，引导学生家长提高维护子女心理健康的意

识，理解和照顾子女情绪，加强对子女的精神支持，注意与

子女沟通的方式方法，减少家庭矛盾，避免引发激烈冲突。

对重点关注学生家长要定期电话沟通，建立工作台账。对患

有严重心理或精神疾病学生的家长，要提醒他们陪同子女定

期复诊和规范药物治疗，防范发生极端事件。

因涉及个人隐私，请各学院注意学生信息保密安全问

题。请于 12 月 31 日 15：00 前将本学院学生心理问题排查

登记表（附件 1），重点关注学生情况（附件 2）电子版发

送指定邮箱：xl2383569@163.com，纸质材料签字盖章后送

体育楼 207室。

广东海洋大学学生处

2020年 12月 22日